Дело №1-40/2019 

Поступило в суд 06.11.2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 28 января 2019 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Девятко Н.В.,

при секретаре Вегера А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Федосеевой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившей ордер и удостоверение; 

подсудимой ФИО3,

ее защитника – адвоката адвокатского кабинета Кранова В.Г., представившего ордер и удостоверение; 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

До 09 часов 11 минут 29 августа 2018 года ФИО1 и ФИО3, находясь в неустановленном месте г.Новосибирска, из корыстных побуждений по обоюдному согласию вступили между собой в предварительный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно продуктов питания и напитков, принадлежащих ООО «Лента», в торговом комплексе «Лента», расположенном по адресу: проспект Энергетиков, 9 в Ленинском районе города Новосибирска. Для реализации совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО3 распределили между собой преступные роли,разработали план совместных действий, согласно которому ФИО1 и ФИО3 должны были брать с торгово-выставочных стеллажей понравившиеся продукты питания и напитки, складывать их в продуктовую тележку, после чего пройти в отдел хозяйственных товаров, где ФИО1 должен был переложить часть товаров из продуктовой тележки в свою сумку и в сумку, принадлежащую ФИО3, а ФИО3 в это время должна была стоять рядом, и создавать условия, чтобы их совместные преступные действия со ФИО1 не были замечены посторонними людьми, а также при необходимости помочь ФИО1 переложить товар в свою сумку. После чего, ФИО1 должен был незаметно для сотрудников торгового комплекса пронести в своей сумке часть похищенного товара через кассовую зону и выйти на улицу, а ФИО3, в свою очередь, должна была, чтобы не вызвать подозрений со стороны сотрудников торгового комплекса, рассчитаться за часть товара, оставшегося в продуктовой тележке и пронести похищенные товары, находившиеся в своей сумке, через кассовую зону и выйти на улицу. После этого, ФИО1 и ФИО3 должны были скрыться с места совершения преступления и похищенным имуществом распорядиться совместно по своему усмотрению.

29 августа 2018 года около 09 часов 11 минут ФИО1 и ФИО3, осуществляя задуманное, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно совместно разработанному плану, прошли в помещение торгового комплекса «Лента», расположенного по адресу: проспект Энергетиков, 9 в Ленинском районе города Новосибирска, где согласно отведенным ролям, взяли продуктовую тележку, стали ходить по вышеуказанному торговому комплексу, выбирая понравившийся товар и складывать его в тележку, а затем прошли в отдел хозяйственных товаров. 29 августа 2018 около 09 часов 30 минут ФИО1, реализуя совместный преступный умысел со ФИО3, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, с единой целью и единым умыслом, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, переложил из продуктовой тележки в свою сумку 2 упаковки с полуфабрикатом из говядины и 1 бутылку текилы, предварительно сняв с нее антикражный датчик, чтобы впоследствии незаметно для сотрудников торгового комплекса, вынести их. В это время ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, мягкими подушками, которые взяла со стеллажа в этом же торговом комплексе, стала прикрывать продуктовую тележку, чтобы действия ФИО1 не были замечены, после чего переложила из продуктовой тележки часть товаров в свою сумку. В это время ФИО1 прикрывал продуктовую тележку мягкими подушками, которые взял со стеллажа, чтобы действия ФИО3 не были замечены. Затем, ФИО1 передвинул продуктовую тележку, и, прикрывая ее мягкими подушками, совместно со ФИО3 переложил из тележки товар в сумку, принадлежащую ФИО3

29 августа 2018 года около 09 часов 37 минут ФИО1, не рассчитавшись за товар, находящийся в его сумке, прошел зону кассового контроля и вышел из вышеуказанного торгового комплекса, а ФИО3 около 09 часов 38 минут рассчитавшись за часть товара, находящегося в продуктовой тележке, чтобы не вызвать подозрений со стороны сотрудников торгового комплекса, с другой частью товара, находящегося в ее сумке, направилась к выходу из вышеуказанного торгового комплекса, минуя зону кассового контроля, при этом, не производя за него оплату. Однако, ФИО1 и ФИО3 не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению по независящим от них обстоятельствам, так как 29 августа 2018 года около 09 часов 38 минут ФИО1 был задержан сотрудниками торгового комплекса «Лента» после выхода из вышеуказанного комплекса, а ФИО3 была задержана после прохождения кассовой зоны 29 августа 2018 года около 09 часов 39 минут в торговом комплексе «Лента».

Тем самым, 29 августа 2018 года в период времени с 09 часов 11 минут до 09 часов 39 минут ФИО1 и ФИО3, находясь в торговом комплексе «Лента» по адресу: проспект Энергетиков, 9 в Ленинском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, пытались тайно похитить имущество, принадлежащее ООО « Лента», а именно:

- 2 бутылки напитка сокосодержащего «VELLE» из фруктов Смусси манго-маракуйя, объемом 240 миллилитров каждая, стоимостью 65 рублей 33 копейки за одну бутылку, на общую сумму 130 рублей 66 копеек;

- 1 упаковку чипсов «LAY"S STAX» Краб, весом 110 граммов, стоимостью 57 рублей 59 копеек;

- 1 упаковку скумбрии атлантической «Русское море», весом 300 граммов, стоимостью 102 рубля 19 копеек;

- 1 упаковку кофе молотого «PAULIG Presidentti Gold», весом 250 граммов, стоимостью 148 рублей 05 копеек;

- 2 упаковки йогурта термостатного «Домик в деревне», весом 150 граммов каждая, стоимостью 27 рублей 41 копейка, на общую сумму 54 рубля 82 копейки;

- 1 упаковку манго сушеного «BENEFRUIT», весом 100 граммов, стоимостью 83 рубля 94 копейки;

- 2 упаковки полуфабриката из говядины, общим весом 1,748 килограмма, стоимостью за 1 килограмм 448,39 рублей, на общую сумму 783 рубля 78 копеек;

- 1 бутылку текилы «CAZADORES» Репосадо, объемом 0,75 литра, стоимостью 2379 рублей 12 копеек, а всего пытались похитить на общую сумму 3740 рублей 15 копеек.

Однако ФИО1 и ФИО3 довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 29 августа 2018 года около 09 часов 38 минут ФИО1 был задержан сотрудниками торгового комплекса «Лента» после выхода из вышеуказанного комплекса, а ФИО3 была задержана после прохождения кассовой зоны 29 августа 2018 года около 09 часов 39 минут в торговом комплексе «Лента».

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признали в полном объеме и от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что он является начальником отдела службы безопасности ООО «Лента», расположенного на пр.Энергетиков, 9 Ленинского района города Новосибирска. 29.08.2018 с 09 часов он находился на рабочем месте, около 09 часов 10 минут кто-то из сотрудников безопасности магазина сообщил ему, что в торговом зале магазина находятся двое граждан, которые ранее привлекались к уголовной ответственности за совершение хищений товаров, при этом у них при себе имеются сумки. Он проследовал в комнату видеонаблюдения, где по мониторам они с Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 стали наблюдать за действиями указанных мужчины и женщины. В руках у мужчины была покупательская тележка, в которой лежали две сумки. Женщина и мужчина совместно ходили по торговым секциям (молочной, мясной, бакалейной, алкогольной), с торговых полок брали товары и клали в тележку. После чего они прошли в секцию «Работа и отдых», где остановились в районе выставки товаров для туристического отдыха. Они с Свидетель №4 максимально близко сфокусировали обзор видеокамеры, в объектив которой попали мужчина и женщина, и отчетливо увидели, как мужчина стал доставать из тележки товары и прятать их в сумки, которые также находились в тележке, при этом мужчина каким-то предметом снял защитный датчик антикражной системы с бутылки и положил ее в одну из сумок. Женщина в это время стояла напротив мужчины, максимально близко к нему, и прикрывала действия мужчины взятыми с полки подушками. После этого, женщина положила в тележку подушки, мужчина откатил тележку в сторону, а женщина наклонилась в телегу, руками взяла какой-то товар, и положила его в одну из сумок. По видеонаблюдению было отчетливо видно, что женщина с мужчиной действовали совместно. Мужчина с тележкой, в которой находились вышеуказанные сумки, пошел в сторону кассовых зон, женщина достала из тележки подушки и положила их обратно на полки и проследовала за мужчиной. Они поняли, что женщина и мужчина собираются похитить товары, спрятанные в сумки. Было принято решение о их задержании. Он с Свидетель №4 пошли к правому входу в торговый комплекс, где стали ожидать мужчину, который прошел мимо них на улицу и направился в сторону парковки, при себе у мужчины находилась матерчатая сумка черного цвета. ФИО4 направился к кассовой зоне для задержании женщины. У женщины в сумке была обнаружена часть неоплаченного товара, ее провели в служебное помещение. Он с Свидетель №4 догнали мужчину, задержали его и также провели в служебное помещение магазина, где им был задан вопрос «Имеется ли при них неоплаченный товар?», на что те ответили положительно и показали свои сумки. В сумке мужчины находились бутылка текилы «CAZADORES», объемом 0,75л, стоимостью 2 379,12 рублей, на бутылке отсутствовала антикражная система, и 2 пакета полуфабриката говядины, общим весом 1,748 кг, стоимостью 448,39 рублей за 1 кг, на общую сумму 783,78 рублей. В сумке у мужчины были обнаружены кусачки. У женщины в сумке находились: сокосодержащий напиток «Velle», объемом 0,240 мл, по цене 65,33 рублей за каждый, в количестве 2 штук, на общую сумму 130,66 рублей, чипсы «LAY"S STAX» Краб, массой 110 гр, стоимостью 57,59 рублей, скумбрия «Русское море» атлантическая в вакуумной упаковке, весом 300 гр., стоимостью 102,19 рублей, молотый кофе «PAULIG», весом 0,250 гр., стоимостью 148,05 рублей, 2 упаковки йогурта «Домик в деревне», весом по 150 гр., стоимостью по 27,41 рублей каждая, на общую сумму 54,82 рублей, манго сушеный «BENEFRUIT, массой 100 гр., стоимостью 83,94 рублей. Таким образом, мужчина и женщина которые представились ФИО3 и ФИО1 пытались похитить товары на общую сумму 3 740, 15 рублей (т.1 л.д.20-22, л.д.96-97).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в должности старшего полицейского ОВО ВНГ по г.Новосибирску Ленинского района. 29.08.2018 он нес службу на маршруте патрулирования № и получил сообщение от дежурного, что по пр.Энергетиков, 9 (в магазине «Лента») сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв по данному адресу, сотрудник магазина сообщил, что задержал мужчину и женщину, которые назвались ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по 

<

адрес>. Находясь в магазине, данные граждане упаковали товар в находящиеся при них сумки, прошли кассовую зону и не рассчитались за товар. Сотрудники магазина остановили их и проводили в помещение охраны, где те добровольно выложили из своих сумок похищенные товары, принадлежащие магазину. ФИО3 выложила из своей сумки: 2 бутылки напитка из фруктов «VELLE», 1 пачку чипсов «LAY"S STAX», скумбрию атлантическую «Русское море», кофе молотый «Президент Голд», йогурт термостатный «Домик в деревне», манго сушеный. ФИО1 выложил из своей сумки говядину, массой 1 килограмм 748 гр. и 1 бутылку текилы. В своем рапорте он указал примерную стоимость вышеуказанной продукции. Мужчина и женщина были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.56-57).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает старшим смены охраны ЧОП «Император» в торговом комплексе «Лента» на пр.Энергетиков, 9. В его должностные обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей, пресечение и предотвращение хищений и потерь. 29.08.2018 он находился на рабочем месте, около 09 часов 15 минут ему позвонил инспектор по безопасности Свидетель №2 и попросил подойти в комнату видеонаблюдения, где показал ему мужчину и женщину, которые выбирали товар в магазине, складывали его в покупательскую тележку, а из тележки оба стали складывать товар в свои сумки, мужчина прошел кассовую зону с сумкой, за товар не рассчитался. Женщина стояла на кассе и оплачивала какой-то товар, а покупательскую тележку с находящейся в ней сумкой прокатила за кассовую зону. По указанию Свидетель №2 они с кем-то из охранников магазина подошли к женщине, дождались, пока последняя рассчитается, и выйдет за кассовую зону. Он задал ей вопрос: «Имеется ли у Вас неоплаченный товар нашего магазина?», на что женщина ответила: «Нет». Он предложил женщине пройти в комнату охраны, где женщина показала чек магазина и приобретенный товар. Далее в комнату охраны вошли Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО и мужчина, который был в магазине с женщиной. Мужчине и женщине было предложено выдать неоплаченный товар, они не стали отказываться, мужчина из своей сумки достал бутылку с алкогольным напитком без антикражного датчика и два пакета с мясом говядины, также достал кусачки с рукояткой сине-черного цвета. Женщина из своей сумки достала напиток, йогурт, рыбу, кофе, чипсы, сушенный манго. Новиков спросил у них «Зачем Вы это сделали?», на что мужчина и женщина ответили, что являются пенсионерами, и им не хватает денежных средств, чтобы прожить, так как пенсия маленькая, просили отпустить их, предлагали оплатить похищенный товар. Они представились как ФИО3 и ФИО1. Начальником службы безопасности ФИО было принято решение о вызове сотрудников полиции (т.1 л.д.90-91).

Согласно оглашенным и исследованным в суде показаниям свидетелей Свидетель №2 он работает инспектором отдела безопасности в ООО «Лента» на пр.Энергетиков, 9. В его должностные обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей, пресечение и предотвращение хищений и потерь. 29.08.2018 он находился на рабочем месте, в 09 часов 11 минут он увидел, как в магазин входят мужчина и женщина, которые ранее совершали хищение продукции в магазине, и за это привлекались к уголовной ответственности. Он стал следить за данными гражданами по камерам видеонаблюдения, установленным в магазине, видел, как последние набирают различный товар в тележку для покупателей (виски, кофе и другую продукцию). Они прошли в секцию «Работа и Отдых», где мужчина стал складывать товар магазина из тележки в сумку, которая находилась в этой же покупательской тележке, а женщина взяла в руки мягкие сиденья для пляжного кресла и стала прикрывать ими действия мужчины. Мужчина каким-то образом снял датчик антикражной системы с бутылки виски, положил его в полиэтиленовый пакет. Женщина, положив мягкие сиденья, стала складывать товар в другую сумку, которая также находилась в покупательской тележке, а мужчина взял в руки мягкие сиденья и прикрывал действия женщины. После этого, они с покупательской тележкой, в которой находились их сумки и часть товара магазина, подошли к отделу с овощами, где мужчина выбросил в урну полиэтиленовый пакет с датчиком антикражной системы, и они пошли к кассе. Мужчина, взяв свою сумку, вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, а женщина на кассе рассчиталась за товар, лежащий в покупательской тележке, взяла купленное и свою сумку, в которой находился неоплаченный товар магазина, пошла в сторону выхода из магазина. Он сообщил об этом начальнику отдела безопасности ФИО, который пошел следом за мужчиной. К женщине подошел старший смены охраны Свидетель №1 Мужчина и женщина были остановлены и приглашены в помещение охраны, где последним было предложено выдать добровольно похищенный товар, что те и сделали, Мужчина достал из своей сумки бутылку текилы и два пакета мяса говядины, а женщина достала из своей сумки кофе, чипсы, 2 бутылки напитка, скумбрию, 2 йогурта, манго сушеный. Данные граждане представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, были вызваны сотрудники полиции (т.1 л.д.58-60).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает инспектором отдела безопасности ООО «Лента». В его должностные обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей, пресечение и предотвращение хищений и потерь. 29.08.2018 он находился на рабочем месте. Около 09 часов 15 минут ему сказал Свидетель №2, что в магазин вошли мужчина и женщина, которые выбрали товары в магазине, сложили их в покупательскую тележку, а после оба стали перекладывать товары из тележки в свои сумки. Он увидел, как мужчина прошел кассовую зону с сумкой, не рассчитавшись за товар, а женщина на кассе оплачивала какой-то товар, при этом покупательскую тележку с находящейся в ней сумкой прокатила за кассовую зону. ФИО и Свидетель №4 пошли на улицу, чтобы задержать мужчину, а они с Свидетель №1 пошли к кассовой линии. Свидетель №1 подошел к женщине, которая прошла кассовую зону с покупательской тележкой, остановил ее. Он все это время стоял недалеко от комнаты охраны, так как в его обязанности не входит задержание подозрительных лиц. После чего, мужчина и женщина были задержаны и проведены в комнату охраны. Что происходило в комнате охраны, он знает только со слов коллег, а именно что мужчина и женщина из своих сумок достали товар, за который не расплатились (бутылка алкоголя, мясо, сушеные фрукты и другая продукция) (т.1 л.д. 92-93).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 он работает инспектором отдела безопасности ООО «Лента». 29.08.2018 он находился на рабочем месте. Около 09 часов 15 минут в комнате видеонаблюдения Свидетель №2 показал ему мужчину и женщину, которые выбирали товар в магазине, складывали его в покупательскую тележку, находясь в секции «Работа и отдых» оба стали перекладывать товар из тележки в свои сумки. Потом мужчина прошел кассовую зону с сумкой, не рассчитавшись за товар. А женщина на кассе оплачивала какой-то товар, при этом покупательскую тележку с находящейся в ней сумкой прокатила за кассовую зону. Они с ФИО пошли на улицу, чтобы задержать мужчину, подойдя, они представились и попросили последнего пройти в комнату охраны, мужчина согласился и прошел с ними. Как и кто задерживал женщину, он не видел, но последняя также была проведена в комнату охраны. Он спросил у них: «Зачем Вы это сделали?», так как видел, что мужчина с женщиной приехали в магазин на достаточно дорогом автомобиле и совершают хищение. Они ответили, что являются пенсионерами, им не хватает денежных средств, чтобы прожить, так как пенсия маленькая, просили отпустить их, предлагали оплатить похищенный товар. Среди товаров, которые они собирались похитить, были бутылка текилы и продукты питания, какие именно, он не помнит. Однако начальником службы безопасности ФИО было принято решение о вызове сотрудников полиции (т.1 л.д. 94-95).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении указанного преступления объективно подтверждается:

- протоколом устного заявления ФИО, в котором он указал, что в 09 часов 11 минут 29.08.2018 ФИО3 и ФИО1 совершили хищение в торговом комплексе ООО «Лента», расположенном на пр. Энергетиков, 9, продукции на сумму 3740,15 рубля. Просит привлечь указанных лиц к ответственности (т.1 л.д.5);

- рапортом старшего полицейского ОВО ВНГ по г. Новосибирску Ленинского района Свидетель №5, согласно которому 29.08.2018 в 09 часов 30 минут, работая по маршруту патруля 

<

данные изъяты>, он получил сообщение от дежурного о том, что на пр.Энергетиков 9 в магазине «Лента» сработала КТС. Прибыв по данному адресу, сотрудники магазина пояснили, что задержали мужчину и женщину, которые впоследствии назвались как ФИО3 и ФИО1, которые, находясь в магазине, совместно упаковывали товар в находящиеся при них сумки. При прохождении кассовой зоны за данный товар не рассчитались. Были остановлены и препровождены в помещение охраны, где добровольно выложили товар на стол, а именно у женщины: напиток «Velle» из фруктов смусси 2 бутылки на сумму 130, 66 рублей; чипсы «Лейс стакс» 110 гр.; йогурт домик в деревне термостатный; манго «бенефрут» сушеный 100 гр. на общую сумму 549, 84 рублей. Мужчина выложил мясо говядины массой 1,748 кг., на сумму 783, 78 рублей, бутылку текилы, стоимостью 2379,12 рублей, на общую сумму 3 162, 90 рубля. Их суммарный ущерб магазину составил 3 712,74. Данные граждане были задержаны и доставлены в отдел полиции №7 для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2018, в ходе которого осмотрена комната № (досмотровая комната), расположенная в магазине «Лента», по адресу: проезд Энергетиков, 9 в Ленинском районе г.Новосибирска. В ходе осмотра обнаружено и изъято: CD-RW диск, женская сумка, матерчатая сумка, в боковом кармане которой лежали кусачки, упаковка скумбрии холодного копчения, 2 упаковки напитка Смуси, 2 упаковки йогурта «Домик в деревне», упаковка чипсов «Lays», упаковка кофе «Paulig», упаковка сушенного манго, 2 пакета говядины, массой 0,950 грамма и 0,798 грамма, бутылка текилы «Cazadores» (т.1 л.д.7-10);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрено изъятое имущество (продукты питания), сумка мужская и женская, кусачки металлические с пластмассовыми рукоятками сине-черного цвета. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, продукты возвращены под расписку представителю ООО «Лента» ФИО (т.1 л.д.46-48, 49-50, 51-52, 53);

- протоколами осмотров предметов (документов), из которых следует, что в присутствии подозреваемой ФИО3 и ее защитника Кранова В.Г., а также в присутствии подозреваемого ФИО1 и его защитника Криммель А.Ф., был осмотрен CD-RW диск, изъятый 29.08.2018 в ходе осмотра комнаты №114 в магазине «Лента». При открытии диска появляются 11 видеофайлов: 

«Берет Манго суш», видео начинается с 09:15:14 29.08.2018, на котором видно, как мужчина стоит спиной к камере видеонаблюдения и рассматривает товар в магазине. Мужчина одет в темный свитер с полоской коричневого цвета посередине. Мужчина что-то берет с прилавка и в 09:15:22 кладет это в покупательскую тележку, которая находится при нем, после чего поворачивается лицом к камере. Подозреваемые ФИО3 и ФИО1 узнали в данном мужчине ФИО1 Также видно, что в покупательской тележке лежат две сумки, пакеты.

«Берет рыбу», видео начинается с 09:17:24 29.08.2018, на котором видно, как ФИО1 стоит около прилавка с рыбой и рассматривает его. В 09:17:44 он берет с прилавка рыбу в вакуумной упаковке, рассматривает ее. В 09:18:00 к нему подходит ФИО3, они вместе отходят от прилавка с рыбой, при этом ФИО1 катит покупательскую тележку, в которую кладет рыбу в вакуумной упаковке, которую взял ранее.

«Берут алкоголь», видео начинается с 09:24:29 29.08.2018, на котором видно, как супруги ФИО5 подходят к прилавкам с алкогольной продукцией, ФИО1 катит покупательскую тележку. В 09:24:59 ФИО3 берет с прилавка бутылку с прозрачной жидкостью, подходит к ФИО1 и кладет взятую бутылку в тележку, которую тот катит.

«Берут мясо, йогурт», видео начинается с 09:19:56 29.08.2018, на котором видно, как ФИО1 рассматривает прилавок в магазине, катит покупательскую тележку, за ним идет ФИО3, держа в обеих руках какие-то предметы (два пакета с мясом говядины). В 09:20:12 ФИО3 передала ФИО1 находящиеся у нее в руках два пакета, а ФИО1 положил их в тележку. В 09:20:55 ФИО3 появляется в обзоре видеокамеры, подходит и что-то кладет в покупательскую тележку. В 09:22:02 ФИО1 берет что-то с прилавка и кладет в тележку. В 09:22:17 ФИО1 вновь берет что-то с прилавка (предположительно йогурт) и кладет в покупательскую тележку.

«Складывают товар в сумки», видео начинается с 09:30:13 29.08.2018, на котором видна крупным планом покупательская тележка, в которой что-то лежит. Камера видеонаблюдения отдаляется и видно супругов ФИО5, тележку катит ФИО1 В 09:30:53 они подходят к отделу, где стоят коробки и различный хозяйственный инвентарь, ФИО1 склоняется над своей тележкой, берет товар и складывает его во что-то темное, предположительно в сумку. При этом ФИО3 берет в руки мягкие подушки для стульев и перебирает их в руках. В 09:31:38 ФИО1 вытаскивает из тележки темный небольшой предмет, который помещается у него на ладони, берет прозрачный полиэтиленовый пакет и кладет указанный предмет в него и держит его в правой руке. В 09:31:43 ФИО3 кладет подушки на прилавок, склоняется над тележкой, начинает что-то из нее брать и складывать в свою сумку, а ФИО1 в этот момент берет рукой с прилавка подушку и на вытянутой руке рассматривает ее. В 09:32:01 ФИО1 перекладывает подушку в другую руку, а правой рукой начинает что-то делать в покупательской тележке, ФИО3 стоит рядом и также продолжает что-то делать руками в тележке. ФИО1 берет вторую подушку, а после кладет обе подушки на место, на прилавок. Далее они отходят в другую сторону, при этом в тележке видны две темные сумки, в одной из которых похожей на женскую сумку, лежит что-то объемное. 

«Скидывают датчики в ведро», видео начинается с 09:33:47 29.08.2018, на котором видно, как супруги ФИО5 подходят к отделу с овощами и фруктами. В 09:34:22 они подходят к весам, ФИО1 держит в руке какой-то предмет и, склоняется у весов. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что за весами стояло ведро, в которое он кинул ранее им откушенный кусачками антикражный датчик. 

«Проходят через кассу», видео начинается с 09:37:46 29.08.2018, на котором видно, как ФИО1 без покупательской тележки проходит мимо кассы, ни за что не рассчитываясь. В 09:38:21 к кассе подходит ФИО3, которая прокатывает покупательскую тележку, в которой лежит 1 сумка темного цвета, кассир начинает пробивать товар, лежащий на ленте для покупок, среди которого: крупа гречневая, тетрадь, картофель, сахар, сметана и морковь, а ФИО3 прокатывает покупательскую тележку, в которой лежит сумка темного цвета, за кассовую зону и рассчитывается за товар, который был пробит кассиром и упаковывает в серый полиэтиленовый пакет. Она берет данный пакет с оплаченным товаром и проходит за кассовую зону.

«Задержание женщины», видео начинается с 09:39:17 29.08.2018, на котором видно, как ФИО3, держа в руке пакет с оплаченным товаром кладет его в покупательскую тележку, в которой лежит ее темная сумка и которая стоит за кассовой зоной и двигается в сторону выхода магазина. В 09:39:25 к ФИО3 подходит охранник, останавливает ее, подходит еще один мужчина в светлой куртке. ФИО3 разворачивает тележку, и они втроем идут в другую сторону, камера видеонаблюдения поворачивается и видно, как они проходят в другой конец магазина и заходят в помещение охраны. Подозреваемая ФИО3 пояснила, что на видео тот момент, когда она совершила покупку товара в магазине «Лента» и собралась выходить из магазина и когда к ней подошли двое сотрудников магазина и попросили предъявить чек на покупку.

«Задержание мужчины», видео начинается с 09:38:48 29.08.2018, на котором видно, как ФИО1 в сопровождении двух мужчин заходит в магазин, у него в руке темная сумка. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видео тот момент, когда он в сопровождении двух сотрудников магазина «Лента» был приглашен в комнату охраны.

«Заходят в ТЗ», видео начинается с 09:11:37 29.08.2018, на котором видно, как мужчина, одетый в темный свитер с коричневой полосой посередине (ФИО1), катит покупательскую тележку, в которой лежит что-то темное, а рядом с ним идет женщина, одетая в синие джинсы, кофту черно-белого цвета, у которой светлый волос и которая надевает очки (ФИО3). У женщины на плече висит сумка. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видео он и его супруга ФИО3 в тот момент, когда 29.08.2018 пришли за покупками в магазин «Лента» на пр.Энергетиков 9 (т.1 л.д.69-73, 77-81);

Осмотренный CD-RW диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.82, 83).

Суд, исследовав в совокупности вышеприведенные доказательства, считает, что обвинение, предъявленное подсудимым ФИО1 и ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, представленными и исследованными в судебном заседании. 

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, представителя потерпевшего, суд находит их соответствующими действительности. Оснований сомневаться в достоверности показаний данных лиц у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются имеющимися в деле доказательствами.

Давая правовую оценку действиям подсудимым ФИО3 и ФИО1, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым они, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, с единой целью и единым умыслом, согласно ранее распределенным преступным ролям, пытались противоправно, тайно, то есть незаметно для собственника имущества и других лиц, похитить принадлежащее ООО «Лента» имущество. 

Корыстная цель в действиях подсудимых нашла своё подтверждение, исходя из того, что они пытались завладеть имуществом, имеющим материальную ценность, обратив его в свою пользу.

Квалифицирующий признак кражи «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение в судебном заседании. О предварительном сговоре подсудимых свидетельствуют фактические обстоятельства дела, полная осведомленность о характере действий друг друга, совместный и согласованный характер их действий, объединенный общим умыслом и направленный на достижение единой преступной цели - хищения имущества ООО «Лента».

Вместе с тем, из установленных судом обстоятельств следует, что подсудимые не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку были задержаны сотрудниками торгового комплекса «Лента». 

Действия каждого подсудимого - ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос о наказании ФИО1 и ФИО3 за содеянное, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого из них, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи. 

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, является инвалидом 

<

данные изъяты>, по месту жительства соседями характеризуется положительно.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает и учитывает: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания. инвалидность. 

Подсудимая ФИО3 как личность характеризуется положительно, судимости не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства соседями характеризуется положительно.

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, установленных по делу совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, фактических обстоятельства содеянного, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность подсудимых, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО3 наказание в виде штрафа, с учетом положений ст.46, 60, 61 УК РФ. 

Такое наказание, по мнению суда, достигнет целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 2 бутылки напитка сокосодержащего «VELLE» из фруктов Смусси манго-маракуйя, объемом 240 мл. каждая, 1 упаковка чипсов «LAY"S STAX» Краб, весом 110 граммов, 1 упаковка скумбрии атлантической «Русское море», весом 300 граммов, 1 упаковка кофе молотого «PAULIG Presidentti Gold», весом 250 граммов, 2 упаковки йогурта термостатного «Домик в деревне», весом 150 граммов каждая, 1 упаковка манго сушеного «BENEFRUIT», весом 100 граммов,2 упаковки полуфабриката из говядины, общим весом 1,748 килограмма, 1 бутылка текилы «CAZADORES» Репосадо, объемом 0,75 литра, возвращенные представителю ООО «Лента» ФИО (т.1 л.д.51-53) – оставить в распоряжении последнего;

- сумку женскую, типа кожа, возвращенную ФИО3 (т.1 л.д.61,62) – оставить в распоряжении ФИО3;

- сумку матерчатую мужскую, возвращенную ФИО1 (т.1 л.д.63,64) – оставить в распоряжении ФИО1;

- кусачки металлические с пластмассовыми рукоятками сине-черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № 7 «Ленинский» (т.1 л.д.85) - уничтожить;

- CD-RW диск, изъятый 29.08.2018 в ходе осмотра комнаты № в магазине «Лента», расположенного по адресу: проезд Энергетиков, 9 в Ленинском районе города Новосибирска, оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.1 л.д.83).

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- 2 бутылки напитка сокосодержащего «VELLE» из фруктов Смусси манго-маракуйя, объемом 240 мл. каждая, 1 упаковка чипсов «LAY"S STAX» Краб, весом 110 граммов, 1 упаковка скумбрии атлантической «Русское море», весом 300 граммов, 1 упаковка кофе молотого «PAULIG Presidentti Gold», весом 250 граммов, 2 упаковки йогурта термостатного «Домик в деревне», весом 150 граммов каждая, 1 упаковка манго сушеного «BENEFRUIT», весом 100 граммов,2 упаковки полуфабриката из говядины, общим весом 1,748 килограмма, 1 бутылка текилы «CAZADORES» Репосадо, объемом 0,75 литра, возвращенные представителю ООО «Лента» ФИО (т.1 л.д.51-53) – оставить в распоряжении последнего;

- сумку женскую, типа кожа, возвращенную ФИО3 (т.1 л.д.61,62) – оставить в распоряжении ФИО3;

- сумку матерчатую мужскую, возвращенную ФИО1 (т.1 л.д.63,64) – оставить в распоряжении ФИО1;

- кусачки металлические с пластмассовыми рукоятками сине-черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № 7 «Ленинский» (т.1 л.д.85) - уничтожить;

- CD-RW диск, изъятый 29.08.2018 в ходе осмотра комнаты № в магазине «Лента», расположенного по адресу: проезд Энергетиков, 9 в Ленинском районе города Новосибирска, оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.1 л.д.83).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Девятко